Nama-
nama mereka, secara berurutan, adalah:

Sâdullah, Fazlullah, Nûrullah, Emrullah, Nasrul-
lah, Nûrülhüdâ, dan Hamdullah Hamdi. Putra

bungsunya, Hamdullah Hamdi (wafat 909/1503),
sangat berpengetahuan dalam bidang astrono-
mi, astrologi, dan musik, dan juga termasuk di
antara penyair terkemuka pada zamannya.

Aksyamsuddin, dikenal sebagai Syam-
suddin Muhammad bin Hamza, dianggap

sebagai pendiri cabang Syamsiyye dari tarekat
Bayramiyye dalam sejarah Sufisme. Ia adalah
seorang cendekiawan, Sufi, dan penyair yang hi-
dup pada masa pemerintahan Sultan Mehmed
Sang Penakluk.

Ia lahir di Damaskus pada tahun 792 (1390).
Garis keturunan ayahnya dapat ditelusuri kem-
bali ke Abu Bakr. Setelah menghafal Al-Quran
dan menerima pendidikan agama yang kuat,
ia menjadi profesor di Madrasah Osmancık.
Sementara itu, ia juga menerima pendidikan
kedokteran yang baik.

adalah pantulan atau cerminan sesuatu, bukan

goresan dan pembentukan sesuatu. Karena itu

tidak berlaku atas hal demikian hukum meng-

gambar. Pada yang demikian berlaku pantulan

cermin atau masuk dalam kemumuman perkara

mubah. Atas dasar itu, memotret dengan alat

fotografi tidak haram (05 Muharram 1389 H –

23 Maret 1969).

Kedua, dari Jawab Soal pada 22/01/1971:

Menggambar adalah melukis, menulis dan

aktivitas lainnya yang dilakukan manusia sendiri

untuk menggambar. Allah telah mengharamkan

bagi seorang Muslim untuk melukis setiap makh-

luk yang mempunyai ruh, baik berupa lukisan

mosikan kefasikan dan kejahatan, atau melang-

gar kehormatan, atau mempromosikan segala

perbuatan dan ucapan yang haram.

Ini yang saya râjih-kan dalam masalah ini.

WalLâh a’lam wa ahkam. []

[Dikutip dari “Jawab-Soal Syaikh Atha’ bin
Khalil Abu ar-Rasytah”, tanggal 18 Jumadal
Akhirah 1447 H - 09 Desember 2025 M]

Sumber:

• https://hizb-ut-tahrir.info/ar/index.php/ameer-

hizb/ameer-cmo-site/106416.html

• https://www.facebook.com/AtaAboAlrashtah/

lah Khilafah pada akhir Rajab 1342 H lalu,

Amir Hizbut Tahrir Syekh Atha’ bin Khalil Abu

ar-Rasytah menyampaikan pidato penting yang

menyoroti kondisi geopolitik Dunia Islam saat

ini. Dalam pidato tertanggal 12 Rajab 1447 H

(1 Januari 2026 M) tersebut, ia menyerukan pe-

negakan kembali kepemimpinan Islam global

dan melontarkan kritik tajam terhadap inter-

vensi asing di wilayah konflik, khususnya di Ja-

lur Gaza.

Refleksi Sejarah
Syaikh Atha’ membuka pidatonya dengan

mengingatkan kembali peristiwa Maret 1924.

Pidato Amir Hizbut Tahrir Pidato Amir Hizbut Tahrir
Al-‘Alim Al-Jalil Atha’ Bin Khalil Abu ar-Rasytah Al-‘Alim Al-Jalil Atha’ Bin Khalil Abu ar-Rasytah HHafizhahulLâhafizhahulLâh

PADA PERINGATAN 105 TAHUN
KERUNTUHAN NEGARA KHILAFAH

Nomor: 02/1447; Tanggal: 12 Rajab 1447 H/1 Januari 2026 M

Assalâmu ’alaykum wa rahmatulLâhi wa

barakâtuh.

Segala pujian hanya milik Allah SWT. Shala-

wat dan salam semoga senantiasa tercurah ke-

pada Rasulullah saw. beserta keluarga dan para

Sahabat beliau serta siapa saja yang mengikuti

beliau. Wa ba’du.

Kepada umat Islam; umat jihad, keadilan

dan kebajikan. Dengan izin Allah, mereka ada-

lah sebaik-baik umat yang telah dikeluarkan un-

tuk manusia. Semoga Allah memuliakan umat

Islam dengan kemenangan dan peneguhan

kekuasaan.

Kepada para pengemban dakwah untuk

melanjutkan kehidupan islami dengan tegaknya

Khilafah ar-Rasyidah. Kami berharap semo-

ga mereka, dengan izin Allah, menjadi orang-

orang yang bertakwa, bersih dan mulia.

Pada semisal hari ini, 105 tahun lalu, pada

akhir bulan Rajab tahun 1342 H/awal Maret

1924 M, kaum kafir imperialis yang dipimpin

oleh Inggris ketika itu, bekerja sama dengan

pengkhianat Arab dan Turki, berhasil meng-

hancurkan Negara Khilafah. Lalu penjahat abad

itu, Mustafa Kamal, mendeklarasaikan kekufur-

an secara terang-terangan dengan menghapus

Penaklukan Konstantinopel terjadi melalui

kedua tangan Muhammad al-Fatih rahimahul-

Lâh pada 857 H-1453 M.

Kalian adalah cucu-cucu Khalifah Salim III

yang pada masanya Amerika Serikat membayar

pajak (upeti) tahunan kepada walinya di Alja-

zair senilai 642 ribu dolar emas ditambah 12

ribu lira emas Utsmani. Ini sebagai imbalan atas

pembebasan tawanan mereka yang ada di Alja-

zair, juga sebagai kompensasi atas izin yang di-

berikan untuk melintasi lautan Atlantik dan laut

Mediterania tanpa dicegat oleh angkatan laut

Utsmaniyah. Saat itu untuk pertama kalinya

Amerika dipaksa menandatangani perjanjian

bukan dengan bahasa Amerika, tetapi dengan

bahasa Daulah Utsmaniyah pada 21 Shafar 1210

H – 5 September 1795 M.

Kalian pun adalah cucu-cucu Khalifah Ab-

dul Hamid. Ia yang pernah memanggil duta be-

sar Perancis di Istanbul dan sengaja menemui

dirinya dengan pakaian kemiliteran. Ia kemudi-

an mengancam sang dubes agar menghentikan

pentas drama yang menistakan Rasulullah saw.

seraya berkata, “Aku adalah Khalifah kaum

Muslim. Akan aku balikkan dunia di atas kepa-

la kalian jika kalian tidak menghentikan pentas

itu.” Prancis pun memenuhi permintaannya

dan melarang pementasannya pada tahun 1307

H – 1890 M.

Kalian adalah cucu-cucu Khalifah Abdul Ha-

mid ini. Ia yang tidak tergoda oleh jutaan emas

yang ditawarkan oleh Yahudi ke Kas Negara. Ia

pun tidak terintimidasi oleh tekanan internasio-

nal yang mereka kerahkan untuk mengizinkan

mereka menetap di Palestina. Ia berkata dengan

kaum Mukmin karena pertolongan Allah.

Dia menolong siapa yang Dia kehendaki.

Dia Mahaperkasa lagi Maha Penyayang

(QS ar-Rum [30]: 4-5).

Seruan terakhir kami: Sesungguhnya segala

pujian hanya milik Allah, Tuhan semesta alam.

Wassalâmu ‘alaykum wa rahmatulLâh wa

barakâtuh.

Rajab al-fard 1447 H/Januari 2026 M
Saudaramu yang mencintaimu:

Atha’ bin Khalil Abu ar-Rasytah.
[Sumber: https://hizb-ut-tahrir.info/ar/in-

dex.php/ameer-hizb/ameer-cmo-site/106837.

hngga dapat mencerahkan dan memperbaha-

rui pengetahuan mereka serta meningkatkan

kekuatan dan keterikatan mereka dengan Sang

Pelindung Khalifah.” (Bidang Pendidikan).

Daftar Ulama Jawi

1. Abdullah ibn Abdul Mannan at-Tarmasi (1314

H/ 1894 M)

2. Muhammad Nawawi ibn Umar al-Bantani

(1230 - 1314 H/ 1815 – 1897 M)

3. Yahya ibn Ahmad Khathib as-Sambasi (1268 –

1310-an H/ 1851 – 1900-an M)

4. Muhammad Shalih ibn Umar as-Samarani

(1235 – 1321 H/ 1820 – 1903 M)

5. Utsman ibn Abdullah ibn Aqil al-Batawi (1822

– 1914 M)

6. Abdul Hamid ibn Zakariya al-Kuningani

7. Thalhah ibn Thalbuddin asy-Syirbuni (1825 –

1935 M)

8. Abdul Karim ibn Tanda al-Bantani

9. Ibrahim ibn Muhammad as-Samarani (1839 -

1927 M)

10. Muhammad Mahfuzh ibn Abdullah at-Tarmasi

(1285 – 1338 H/ 1868 – 1920 M)

11. Ahmad Nahrawi Banyumas al-Makki (1276 –

1346 H/ 1860 – 1927 M)

12. Ahmad Syathibi ibn Sa’id al-Qanthuri (1365 H/

1946 M)

13. Umar ibn Shalih as-Samarani

14. Muhammad Khalil ibn Abdul Lathif

al-Bankalani

15. Ahmad al-Khathib ibn Abdul Lathif

al-Mankabawi

16. Zainuddin ibn Badwi ash-Shumbawi

17. Muhammad Mukhtar ibn ‘Atharid al-Bughuri

al-Batawi

18. Abdul Ghani ibn Shubuh al-Bimawi

19. Muhammad Raji Ghayam

Semasa dengan:

1. Ahmad ibn Zaini Dahlan al-Makki (1231 – 1304

H/ 1817 – 1886 M)

2. Yusuf ibn Isma’il an-Nabhani al-Azhari (1265 –

1350 H/ 1849 – 1932 M)

3. Husain al-Jasr Afandi

[Bagian Kedua]

Catatan kaki:

1. Ahmad as-Samfuri, Cempaka Dilaga, hlm. 17
2. Ahmad as-Samfuri, Cempaka Dilaga, hlm. 19

Ketika Fatih berangkat
dari Edirne dengan pa-

Aksyamsuddin, dikenal sebagai Syam-
suddin Muhammad bin Hamza, dianggap

sebagai pendiri cabang Syamsiyye dari tarekat
Bayramiyye dalam sejarah Sufisme. Ia adalah
seorang cendekiawan, Sufi, dan penyair yang hi-
dup pada masa pemerintahan Sultan Mehmed
Sang Penakluk.

Ia lahir di Damaskus pada tahun 792 (1390).
Garis keturunan ayahnya dapat ditelusuri kem-
bali ke Abu Bakr. Setelah menghafal Al-Quran
dan menerima pendidikan agama yang kuat,
ia menjadi profesor di Madrasah Osmancık.
Sementara itu, ia juga menerima pendidikan
kedokteran yang baik.

Nama-
nama mereka, secara berurutan, adalah:

Sâdullah, Fazlullah, Nûrullah, Emrullah, Nasrul-
lah, Nûrülhüdâ, dan Hamdullah Hamdi. Putra

bungsunya, Hamdullah Hamdi (wafat 909/1503),
sangat berpengetahuan dalam bidang astrono-
mi, astrologi, dan musik, dan juga termasuk di
antara penyair terkemuka pada zamannya.

6

6

Sumber-sumber
terpercaya menun-

jukkan bahwa Aksyam-
suddin adalah seorang
"dokter tubuh" yang
terkenal karena keah-
liannya dalam bidang
kedokteran dan menulis
karya-karya tentang sub-
jek tersebut.